
ZESZYTY NAUKOWE POLITECHNIKI ŚLISKIEJ 1989

Seria: ARCHITEKTURA z. 10 Nr kol. 978

Jacek RADZIEWICZ-WINNICKI

BADANIA ARCHITEKTONICZNE ŚREDNIOWIECZNYCH MURÓW OBRONNYCH 
W GLIWICACH

Streszczenie. Przeprowadzone w latach 1985-1986 badania architek- 
toniczne średniowiecznych murów obronnych w Gliwicach miały na celu 
określenie ich pełnego przebiegu, stwierdzenie stanu zachowania oraz 
stopnia ich oryginalności. Materiał badawczy stanowi podstawę do wy
konania projektu rewaloryzacji gliwickich murów, które ze względu na 
swą wartość zabytkową i stopień zachowania należą do najwybitniej
szych na Górnym Śląsku.

W trakcie powyższych badań architektonicznych, wspomaganych pra
cami archeologicznymi (PKZ - Warszawa), ujawnione zostały nieznane 
dotąd relikty zespołu Bramy Raciborskiej, stanowiące unikat w skali 
kraju. Po zabezpieczeniu zostaną one wyeksponowane w postaci otwar
tego rezerwatu archeologicznego, zaś zachowane odcinki murów wraz z 
basztami staną się po rewaloryzacji prawdziwą ozdobą Starego Miasta 
w Gliwicach.

1. wsTęp

Przedmiot niniejszego opracowania stanowią wyniki badan architektonicz
nych średniowiecznych murów obronnych w Gliwicach, wykonanych przez autora 
w latach 1985-1986, przy współpracy dra inż.arch. Grzegorza Rendchena 
(1985). Badania te były podstawą do opracowania projektu rewaloryzacji ca
łości murów obronnych przygotowanego przez PP.Pracownie Konserwacji Zabyt
ków w Warszawie. Z uwagi na wcześniej zebrane przez PKZ materiały źródłowe 
i ikonograficzne dotyczące tego zagadnienia, w niniejszym opracowaniu pomi
nięto ich omówienie, co ponadto uzasadnione było szczupłością miejsca w 
publikacji1^.

Opracowanie przebiegu i wyników powyższych badań zostało ujęte w formie 
opisu, zdjęć fotograficznych oraz rysunków złożonych w Ośrodku Badań i Do
kumentacji Zabytków w Katowicach w 1986 r.
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2. BADANIA ARCHITEKTONICZNE I ICH METODY

Przedmiotowe badania średniowiecznych murów obronnych w Gliwicach, wy
konane na zlecenie Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Katowicach, miały 
na celu: —
- określenie przebiegu murów na całym obwodzie Starego Miasta,
- stwierdzenie w zachowanych fragmentach średniowiecznej struktury i stop
nia jej oryginalności,

- wspólnie z prowadzonymi równolegle badaniami archeologicznymi (PKZ-War- 
szawa) określenie kształtu zespołu Bramy Czarnej (Raciborskiej),

- wyprowadzenie wniosków konserwatorskich, pozwalających na wykonanie 
przez' PKZ - Warszawa projektu rewaloryzacji całości zespołu miejskich 
murów obronnych w Gliwicach.
Metoda badań architektonicznych polegała z jednej strony na analizie 

materiału ikonograficznego i kartograficznego, z drugiej zaś na szczegóło
wych oględzinach wątków murów wraz z przeprowadzeniem niezbędnych odkrywek 
tynku.

Całość zespołu średniowiecznych murów obronnych podzielona została ro
boczo na 9 odcinków badawczych, wynikających z aktualnego stanu zachowania 
murów. Interesujące wyniki dało zestawienie planów Starego Miasta w skali 
1:500, pochodzących z 1859 r. oraz współczesnego, bowiem nałożenie ich na 
siebie pozwoliło w maksymalnym stopniu określić przebieg murów obronnych' 
nawet w miejscach do dziś nie zachowanych, co w połączeniu z wynikami ba
dań archeologicznych dało nowe spojrzenie na ten problem. Odnosi się to 
szczególnie do resztek zespołu Bramy Czarnej, a także do innych fragmentów 
murów.

Przeważającą większość zachowanej substancji murów obronnych przebadano 
metodą odkrywkową oraz pomiarową, polegającą na wykonaniu szczegółowej in
wentaryzacji budynków przylegających do ciągu murów obronnych i wyekspono
waniu na rysunkach przebiegu tych murów. Wielką pomocą były w tym wzglę
dzie pomiary fotogrametryczne rejonów Starego Miasta, przez które przebie
gają mury obronne“̂ .

Na podstawie obrysów rzutów budynków oraz rozwinięcia elewacji murów 
obronnych przedstawionych w fotogrametrii, wykonany został podstawowy ma



Badania architektoniczne średniowiecznych murów 65

teriał graficzny prezentujący wyniki niniejszych badań architektonicznych. 
Przy badaniach murów obronnych związanych z wzniesionym przy nich Dworem 
Cetrycza (1558-1561) oparto się na badaniach stratygraficznych wykonanych 
przez mgra inż.arch. Grzegorza Rendchena^.

3. STAN ZACHOWANIA MURÓW OBRONNYCH W GLIWICACH W KONTEKŚCIE MATERIAŁÓW 
ARCHIWALNYCH ORAZ NINIEJSZYCH BADAŃ

Miejskie mury obronne w Gliwicach otaczały owalnym pierścieniem śred
niowieczne jądro staromiejskie, które oparte na tzw. wrzecionie z kwadra
towym rynkiem, farą miejską i ratuszem, jest dziś doskonale zachowanym 
przykładem rozplanowania średniowiecznego miasta śląskiego, mimo iż sub
stancja mieszkaniowa została w nim wymieniona głównie w XIX i XX w.

Mury obronne wraz z fosą wzniesione w XIV 1 XV w. posiadały pierwotnie 
dwie bramy, tj. Białą (Bytomską) oraz Czarną (Raciborską). Do czasów obec
nych nie przetrwały one w swej nadziemnej części. Najbardziej znana ikono
grafia obwarowań średniowiecznych miasta przedstawiona na obrazach z 
1626 r. pokazujących ocalenie Gliwic podczas wojny trzydziestoletniej, 
sprzeczna jest, gdy idzie o kształt wieży Bramy Czarnej, bowiem oba obra
zy (na chorągwi w kościele WW.świętych w Gliwicach i na obrazie w tymże 
kościele) traktują tę wieżę odmiennie, raz przedstawiając ją jako kwadra
tową w obrysie, raz jako okrągłą. Późniejszy rysunek F.B. Wemhera z ok. 
1740 r. przedstawiający Gliwice od str. północno-zachodniej (w oryginale 
odwrócony), nie pokazuje już Bramy Czarnej w swej średniowiecznej postaci, 
bowiem brak na nim wyniosłej wieży przybramnej, zaś nad budynkiem bramy 
umieszczona jest niewielka sygnaturka.

Wyjątkowa szczupłość materiału ikonograficznego nie pozwala jednoznacz
nie określić kształtu zespołu Bramy Czarnej. Kształt ten został w znacznym 
stopniu przybliżony i określony przez niniejsze badania architektoniczne 
oraz przez prowadzone równolegle badania archeologiczne. Ujawniły one 
reszty średniowiecznego mostu Bramy Czarnej zachowane pod powierzchnią 
bruku ulicy na PI.Rzeźniczym oraz doprowadziły do odkrycia w czerwcu 
1985 r. dolnej partii wieży przybramniej w tym zespole, zachowanej w piw
nicach domu przy PI. W.Świętych 4. Relikty te to dwie ściany kwadratowej
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Rys. 1. Widok Gliwic od strony płd.zach. wg obrazu w kościele WW.Świętych 
w Gliwicach z 1626 r. : 1 - kośc. famy p.w. WW.Swiętych,
2 - Ratusz, 3 - wieża Bramy Białej, 4 - wieża Bramy Czarnej

Fig. 1. View of Gliwice from the south-western side acc. to the picture 
in All Saints* Church in Gliwice from 1626, 1 - Parish Church 
under the invocation of All Saints*, 2 - Town Hall, 3 - White 
Gate tower, 4 - Black Gate tower

wieży wzniesione z dużych kamieni polnych na zaprawie wapiennej. Pozostałe 
dwie ściany zostały rozebrane przypuszczalnie w 1 poł. XIX w., w trakcie 
budowy domu mieszkalnego, który był później kilkakrotnie przebudowywany. 
Grubość zachowanych ścian wieży sięga 2,5 m, co można stwierdzić w ścianie 
północnej, zaś głębokość jej posadowienia wynosi ok. 2,20 m poniżej obec
nego chodnika Ęl.Rzeźniczego. Od wewnątrz, na ścianie północnej wieży za
chowała się nasada sklepienia kolebkowego, które przekrywało dawny loch 
podwieżowy.
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Rys. 2. Fragment PI.Rzeźniczego z widocznym sta
nowiskiem archeologicznym i odsłoniętymi 
reliktami zespołu Bramy Czarnej (fot. 
autora, sierpień 1986 r.)

Fig. 2. A fragment of the Butcher’s Square with 
an archeologie stand and found relicts 
of the Black Gate (author’s photo, Aug. 
1986)
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Rys. 3. Odsłonięty cokół wieży Bramy Czarnej tkwiący pod murami obecne
go domu przy Pl.WW.Świętych 4 (fot. autora, 1985 r.)

Fig. 3. Ground course of the Black Gate tower deep-seated under the 
walls of the house at 4, All Saints' Square (author’s photo,
1985)

Badania niniejsze potwierdziły zdecydowanie kwadratowy obrys wieży i to 
raczej na całej wysokości, świadczy o tym wspomniana nasada nie zachowane
go sklepienia kolebkowego, które jako forma przekrycia mogła się jedynie 
wpisać w prostokątny obrys.

Wspomniane badania archeologiczne równolegle prowadzone przez PKZ, w
sezonach letnich 1985 i 1986 r. odsłoniły dalsze podziemne relikty tego

4)przedbramia . Obydwa te rodzaje badań doprowadziły ostatecznie do ukaza
nia nieznanych dotąd elementów zespołu bramnego.

Tak więc przedbramie Bramy Czarnej tworzyły dwa przyczółki mostu prze
rzuconego ponad fosą miejską, pierwotnie prawdopodobnie zwodzonego, zaś 
później, byó może w XVI lub na pocz. XVII w., przesklepionego ceglaną ko
lebką. Wieża bramna usytuowana była z boku przejazdu, co ostatecznie pot
wierdzają odkryte relikty, a także materiały kartograficzne, na których



Rye. 4- Współczesny plan Starego Miasta w Gliwicach z naniesionym przebiegiem murów obronnych:
a - stan istniejący stwierdzony badaniami, b - stan wg planu Zaunerta z 1059 r., c - hipotetyczny przebieg 

murów i baszt, d - fragment tauru zachowany do 1974 r. (opracowanie autora, rys. autora)



Rys. 5. Lokalizacja zespołów zabudowy w olanie miasta
Fig. 5. Localization of building development set on the town plan
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zaznaczony został kształt i zasięg mostu przedbramia .
W odniesieniu do resztek zespołu Bramy Białej można przypuścić, że kry

ją się one pod brukiem ulicy Basztowej, podobnie jak relikty Bramy Czarnej
Gliwickie mury obronne posiadały pierwotnie oprócz bram przypuszczalnie 

29 baszt, z czego przynajmniej 3 lub 4 były zamknięte od strony miasta, 
pozostałe zaś otwarte. Ogółem obwód murów mierzył około 1125 m.b. (nie 
wliczając bocznych ścian baszt, mostów przedbrami itp.). W obecnym stanie 
badań gliwickie mury obronne zachowały się w odcinkach o zróżnicowanej 
długości i wysokości, przy czym nie zachował się ani jeden fragment muru 
kurtynowego ani baszta w swej pierwotnej pełnej wysokości wraz z przed- 
piersiem i gankiem straży. Jedynie ślad rozebranego muru określony na 
ścianie baszty należącej do późniejszego Dworu Cetryczów (Muzeum - Zamek), 
odsłonięty i zinterpretowany przez doc.dra inż.arch. Franciszka Maurera 
w latach pięćdziesiątych jest jedynym dowodem określającym pierwotną wyso
kość muru obronnego wynoszącą wg F.Maurera 8,5 - 9,0 m od dawnego poziomu 
terenu.

Spośród 29 baszt, do obecnych czasów zachowało się ponad terenem tylko 
9, z czego 5 w swej pełnej przestrzennej formie, zaś 4 fragmentarycznie. 
Zaznaczyć trzeba raz jeszcze, że żadna nie posiada dziś ̂ swej pierwotnej 
wysokości określonej blankami.

W trakcie badań archeologicznych i architektonicznych w latach 1985- 
1986 ujawniono istnienie fundamentów jeszcze jednej baszty zamkniętej od 
wnętrza miasta, przy ul. Bednarskiej 9.

Stosunkowo bogata archiwalna dokumentacja fotograficzna i ikonograficz
na zebrana przez PKZ pozwala na lepsze rozpoznanie przebiegu murów obron
nych, zwłaszcza w nie zachowanych partiach. Podstawowym Jednak materiałem 
archiwalnym jest plan Starego Miasta z 1859 r., sporządzony w skali 1:500 
przez Zaunerta (przechowywany w Archiwum Miejskim w Gliwicach), na którym 
w sposób wiarygodny przedstawiony został ówczesny przebieg murów obronnych. 
Plan ten, jak już wspomniano, posłużył do odtworzenia przebiegu murów na 
całym niemal obwodzie Starego Miasta.
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Rys. 6. Dawny Dwór Cetryczów (obecnie Muzeum) 
z widoczną zachowaną basztą, na której 
widnieje ślad po rozebranej ceglanej 
części kurtyny (fot.autora, 1986 r.)

Fig. 6. The Old Cetryczs’ Mansion (at present
the Museum) with a preserved tower where 
the remains of brick curtain are visible 
(author’s photo, 1986)
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4. KONSTRUKCJA I MATERIAŁ

Najstarsze mury obronne wokół Gliwic, pochodzące przypuszczalnie 
sprzed 1431 r.6\  posiadają w zasadzie jednolity charakter konstrukcji 
w całym zachowanym przebiegu. Mury kurtynowe (pomiędzy basztami) wzniesio
ne są na podwalinie z kamienia polnego, która ma zmienną wysokość, zależną 
od rozmaitych czynników, m.in. od różnicy poziomów przed i za murami. Nad 
tą kamienną częścią wznosi się ceglana struktura "opus emplectum", tj. li
ca zewnętrzne i wewnętrzne murowane są w układzie krzyżykowym (gotyckim), 
zaś wypełnienie wewnętrzne stanowi gruz ceglany z kamieniami na zaprawie 
wapiennej. Takie przełomy kurtyn z uwidocznionym wewnętrznym wypełnieniem 
zachowały się na obydwu końcach odcinka muru przy ul. Grodowej 5a oraz 
w ubytkach lica m.in. w ogrodzie plebańskim przy ul. Kościelnej 4.

Rys. 7. Typowy fragment kurtyny muru obronnego w Gliwicach zachowany w 
ogrodzie plebanii przy ul. Kościelnej 4 (fot. autora, 1974 r.)

Fig. 7. Typical fragment of the curtain of the defensive wall in Gliwi
ce, preserved in the garden of the presbitery at 4, Kościelna 
St. (author’s photo, 1974)
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Ubytki oraz wyrwy w oryginalnym średniowiecznym wątku wypełniane są 
rozmaitym późniejszym materiałem ceglanym lub kamiennym, co pozwala na 
jednoznaczne określenie stopnia oryginalności. Cegła gotycka występująca 
w gliwickich murach wykazuje pewne zróżnicowanie wymiarów, które wahają 
się w przedziale kilku centymetrów: długość (wozówka) = 26-28"’ cm, szero
kość (główka) = 10-13 cm, wysokość = 8-9 cm. Jak już wspomniano, kamień 
polny użyty w podwalinie kurtyn oraz baszt występuje w nieregularnym ukła
dzie. Bardziej regularny natomiast jest układ kamienia łamanego występują
cy w podwalinach cokołowych niektórych baszt, m.in. w wykorzystanej wtór
nie zamkniętej baszcie w Dworze Cetrycza. Jej dolna część cokołowa zacho
wana jest do wys. ok. 4,4 m od poziomu terenu ( od strony zewnętrznej 
miasta), zaś ponad nią wzniesiona jest część ceglana o układzie krzyżyko
wym z użyciem zendrówki (cegła gotycka o wym. 26 x 12 x 8-9 cm).

Mury baszt wykonane są,podobnie jak kurtyny, w technice "opus emplec- 
tum", czego dowodem jest występowanie w obecnym stanie licznych przełomów 
ścian baszt, m.in. w uszkodzonej w 1974 r. baszcie przy ul. Grodowej 5, 
a także we fragmentarycznie zachowanej baszcie przy PI.Rzeźniczym (przy 
plebanii kościoła WW.Świętych).

Zarówno technika budowy, jak i niezbyt staranny układ wątków wskazują 
na oszczędnościowy i pospieszny sposób ich realizacji w obliczu zagrożeń 
wojennych, którym miały się mury oprzeć.

5. WNIOSKI KONSERWATORSKIE

Zespół średniowiecznych murów obronnych wokół Starego Miasta w Gliwi
cach stanowi unikalny na Górnym Śląsku przykład zachowania tego typu obie
któw. Podobne w swym kształcie miasta jak Bytom, Wodzisław, Pyskowice ut
raciły swe średniowieczne fortyfikacje miejskie, głównie pod koniec XIX 
i na pocz. XX w. W tym kontekście Gliwice rzeczywiście zachowały w dużym 
procencie swe średniowieczne mury obronne, a ich odcinki nieraz znacznej 
długości, widoczne są na otwartych placykach i uliczkach Starego Miasta, 
a także kryją się w podwórkach posesji przyległych do ich ciągu.

Generalną wytyczną konserwatorską powinna być w tej sytuacji koniecz-
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Rys. 8. Reszty baszty przy ul.Grodowej 5 (od strony 
wewnętrznej) z widocznymi przełomami bocz
nych ścian (fot. autora, 1985 r.)

Fig. 8. Tower remains at 5, Grodowa St. (from the 
inner side) with visible side walls' frac
tures (author’s photo, 1985)

ność pełnej ekspozycji murów, tam gdzie jest to możliwe, udostępniając 
wszelkie elementy urbanistyczne związane z murami, jak skwery, placyki, 
podwórza i uliczki do celów ekspozycyjnych i rekreacyjnych. Stan zachowa
nia, mimo iż procentowo wysoki, pod względem technicznym wymaga szybkiego 
działania i interwencji. Dlatego też mury gliwickiej starówki należy 
wzmocnić konstrukcyjnie i wyeksponować dla celów dydaktycznych i estetycz
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nych, a przede wszystkim ze względu na ich wartość historyczną.
Wszystkie partie lica murów powinny zostać oczyszczone z tynków, aby 

wyeksponować ich oryginalne wątki kamienne i ceglane, a następnie wyspoi- 
nowane. Uszkodzone korony fragmentów murów i baszt należy przemurować i za
bezpieczyć ułożoną na nich izolacją poziomą. Fragmenty przemurowane w póź
niejszych uzupełnieniach i restauracjach powinny zostać uzupełnione cegłą 
formatyzowaną, zbliżoną do wymiarów cegły gotyckiej.

Osobną jak gdyby kwestię stanowi odsłonięcie i udostępnienie reliktów 
Bramy Czarnej, których wartość architektoniczno-historyczna wykracza już 
poza zasięg Śląska, osiągając rangę krajową. Ich ekspozycja powinna być 
uczytelniona w możliwie najwyższym stopniu tak, aby układ poszczególnych 
elementów zespołu sugerował jego pierwotny kształt, podobnie jak to zosta
ło przeprowadzone w Warszawie lub we Wrocławiu. Wiąże się z tym inna niż 
obecnie aranżacja Placu Rzeźniczego. Ponieważ reszty zespołu bramnego za
chowały się tylko w części podziemnej, ich ekspozycja możliwa jest tylko 
jako otwarty rezerwat archeologiczno-architektoniczny, którego projekt 
opracowywany jest obecnie przez autora niniejszych badań.

PRZYPISY

1 }■'Bergman E., Jankiewicz A., Gliwice - mury obronne - studium historyczno- 
-architektoniczne i wstępna koncepcja rewaloryzacji, PP-PKZ-Warszawa 
1987 i wcześniejsze badania doc.dra inż.arch. F.Maurera: Wyniki wstęp
nych badań fosy miejskiej - jednego z elementów średniowiecznych obwaro
wań Gliwic. Sprawozdanie PAN, t.XII/l968, Kraków 1969; średniowieczne 
mury obronne i obrzeża zabytkowych miast śląskich, Sprawozd. PAN, T. 
X1II/1969, Kraków 1970 oraz tegoż autora Problem odbudowy starówki gli
wickiej. Zeszyty Gliwickie nr 3, Gliwice 1965.

2)'Wykonane przez Krakowskie Przedsiębiorstwo Geodezyjne w 1983 r.
^Rendchen G. : Muzeum-Zamek w Gliwicach - analiza rozwarstwienia murów 

(maszynopis), Miejski Zespół Usług Projektowych w Gliwicach, 1984.
4)Stabrowska D.: Gliwice, badania archeologiczne murów obronnych: Brama 
Raciborska i badania sondażowe; Dokumentacja PKZ-Warszawa, 1985/1986.

5)'Plany regulacji Kłodnicy i Bytomki z lat 1789 i 1791 przechowywane w 
Archiwum Miejskim w Gliwicach.

^Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t.VI, z.5, pow.gliwicki, s.23.

Recenzent: Prof.dr hab.arch.Janusz Bogdanowski 
Wpłynęło do Redakcji 17.01.1988 r.
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ARCHITECTURAL STUDIES OF THE MEDIEVAL DEFENSIVE WALLS IN GLTWTCE 

S u m m a r y

Architectural studies of the medieval defensive walls in Gliwice, 
carried out in 19 8 5-19 8 6, aimed at determination of their entire structure, 
state of preservation and level of their originality. The investigation 
material constitutes the basis of revalorization design of Gliwice walls 
which, because of their monumental value and level of preservation, belong 
to the most outstanding ones in Upper Silesia.

During those studies, accompanied by archeologic work (PKZ-Warsaw), 
the unknown relicts of Raciborska Gate were discovered that are unique in 
the country. After their protecting they will become an open archeologic 
reservation, while the preserved fragments of walls with the towers after 
their revalorization will be a real pride of the Old City in Gliwice.

HCCJIJ&OBAHHii CPEa ESBEKOBHX OEOPOHMTEJIHINX COOPyKEHiLl 

TOPOLA rjHBHUE

P e 3 b m e

npoBeA^HHue b 1985-86 rr. apxHTeKiypHue HCCJieflOBaHH« cpeAHeBeicoBHx 060- 
poHme.iBHUX coopysceHHa HMejiH qejiMo onpeaejieHHe h x  ro'tHoro pacnojiosceHHfl, 
CTeneHH COXpaHHOCTH H OpHTHHajIbHOCTH.

Pe3yju>iaTH HCCiie,no Banna hbjihbtch ochoboh ajih BunoJineHHa npoeKia peKOH- 
CTpyKUHH rjIHBHIJKHX CTeH, KOTOpiie no CBOei HCTOpHneCKoa BaXHOCTH H CTeneHH 
coxpaHHOCTH npHHaAJiescaT k Handojiee ueHHUM b Topnoa CHJie3HH.

Bo BpeMH npoBe^eHHH apxHieKTypHnx h apxeoaoranecKHX ncejieAOBaHHA buhb- 

jieHu He H3BecTHbie ao HacToamero BpeMeHH pejiHKTu PaunSopcKHX b o b o t, k o to -  

pue yHHKajiBHw b MacniTade Bcea cipaHH. Ilocjie peciaBpauHH 3th BopoTa QyayT 

OKCnOHHpOBaTbCH KaK OTKpilTilft apXHTeKiypHUa 3anoBeAHHK, a COXpaHHBEHeCfl 
$parMeHTu CTeH BMecTe c 6amHKMH ct aHyt  nocjie pecTaspauHH yKpamenneM G ta-  

poro ropo.ua Fjihbhu.


